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Enmienda de la IFRS 16: 

Impacto en 
reconocimiento en el 
estado de resultados

Resumen

 Ante la situación del COVID-19, el IASB decidió 

enmendar la IFRS 16 (norma de arrendamien-

tos). Esta enmienda se enfoca en beneficiar a 

los arrendatarios de revaluar el activo por dere-

cho de uso y el pasivo por arredramiento debido 

a cambios en el contrato siempre y cuando se 

cumplan las condiciones que propone. No obs-

tante, analizando los estados financieros, existi-

rá un impacto numérico tanto para el estado de 

situación financiera como para el estado de flujo 

de efectivo. Por su parte, en el estado de resul-

tados, existirá impacto en el reconocimiento de 

este beneficio. Además, existen formas distintas 

en las que las compañías pueden contabilizarlo 

dependiendo del sector al que pertenecen.
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Abstract

 Given the COVID-19 situation, IASB decided to 

amend IFRS 16, which is the Leasing standard. 

This amendment focuses on benefit to lessees 

of revaluing the right-of-use asset and the lease 

liability due to changes in the contract as long 

as the conditions proposed are met. However, 

analyzing the financial statements, there will be 

a numerical impact for both the Statement of 

Financial Position and the Statement of Cash 

Flow. On the other hand, in the Income State-

ment, there will be an impact on the recogni-

tion of this benefit. In addition, there are diffe-

rent ways in which companies can account for 

it depending on the sector to which they be-

long.

Keywords: Negative expenses, income, IFRS 16, fi-

nancial, fee
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Las empresas preparan  

y presentan sus estados 

financieros para usuarios 

externos sobre la base de las 

International Financial Reporting 

Standards (IFRS) emitidas por 

el International Accounting 

Standards Boards (IASB). 

Introducción

 Las empresas preparan y presentan sus esta-

dos financieros para usuarios externos sobre 

la base de las International Financial Reporting 

Standards (IFRS) emitidas por el International 

Accounting Standards Boards (IASB). Sin em-

bargo, la pandemia ha generado diversos pro-

blemas. Entre estos, se encuentra la dificultad 

para las empresas tanto de presentar informa-

ción financiera correcta como de cumplir con 

sus obligaciones.

 Una de las normas que ha sido impactada es la 

IFRS 16. Esto se debe a que los arrendatarios 

han tenido problemas de liquidez para pagar las 

cuotas del contrato. Ante esto, el IASB ha toma-

do en consideración lo sucedido y ha interveni-

do para establecer ciertas medidas. 

 Por lo mencionado, el presente artículo tiene 

como objetivo describir y explicar la IFRS 16 y la 

enmienda que el IASB ha determinado. Asimis-

mo, se desarrollarán los casos de aplicación para 

esta. Por último, se explicará el impacto en el re-

conocimiento y medición de los arrendamientos 

en los estados financieros en la contabilidad de 

los arrendatarios.

1. IFRS 16 en condiciones normales

 En primer lugar, esta norma constituye los prin-

cipios necesarios para el reconocimiento, medi-

ción, presentación e información a revelar de los 

arrendamientos. Asimismo, ha sido direccionada 

para cerciorarse de que los agentes que partici-

pan en un arrendamiento (arrendador y arrenda-

tario) puedan suministrar información financiera 

relevante y que reflejen fielmente los hechos 

económicos desde el punto de vista de ambos 

agentes. En este sentido, esta información pro-

porciona una base a los usuarios que requieren 

de los estados financieros para realizar un análi-

sis de los efectos que los arrendamientos tienen 

sobre la situación financiera particular, el rendi-

miento financiero y los flujos que involucran la 

naturaleza de la transacción (MEF 2020: 1).

 En segundo lugar, en referencia al alcance, se 

podrá aplicar a todos los arrendamientos en 

los que las entidades puedan incurrir, inclu-

yendo arrendamientos de activos de derechos 

de uso en subarrendamiento. Sin embargo, se 

deben tomar en cuenta las excepciones de los 

acuerdos de arrendamiento para exploración o 

uso de minerales, activos biológicos (NIC 41), 

acuerdos de concesión de servicios, licencias 

de propiedad intelectual dentro del alcance de 

IFRS 15 y derechos mantenidos bajo acuerdos 

de licencia bajo la NIC 38 (MEF 2020: 1).

 En tercer lugar, con respecto a la medición de 

los arrendamientos, se trata como un activo por 

derecho de uso al costo y un pasivo por arren-

damiento por ese mismo monto con respecto 

al procedimiento requerido en el párrafo 26 a). 

Este indica que un pasivo por arrendamiento 

debe medirse al valor presente de las cuotas es-

tipuladas a pagar en el contrato, considerando 

el valor del dinero en el tiempo y una tasa de 

interés implícita en caso pueda ser determina-

da. En caso contrario, deberá aplicarse una tasa 

incremental por préstamos del arrendatario. Por 

otro lado, en relación al deterioro o amortiza-

ción que derive del activo por derecho de uso, 

no será objeto de tributación (MEF 2020: 3).

 En cuarto lugar, en referencia al reconocimien-

to posterior, el arrendatario deberá medir el ac-

tivo por derecho de uso a través del modelo 

del costo, el cual consiste en restar del costo 

la depreciación y pérdidas acumuladas por el 

deterioro del valor, así como considerar ajustes 

al costo inicial producto de una nueva medición 

del pasivo por arrendamiento según el párrafo 

36 c) de la norma (MEF 2020: 4). 
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 Con respecto a la medición posterior del pasi-

vo, el importe en libros se deberá incrementar 

para reflejar los intereses sobre dicho pasivo. 

Asimismo, se reducirá el importe en libros para 

reflejar los pagos realizados. Por último, se de-

berá medir este importe para mostrar las nuevas 

mediciones o modificaciones del arrendamiento 

como muestran los párrafos 39 a 46 de la norma 

(MEF 2020: 5). 

 En quinto lugar, la norma indica que se deberá 

realizar una revaluación del pasivo por arren-

damiento en algunos casos. Primero, se deberá 

revaluar con una tasa de descuento modificada 

si se producen cambios en los plazos del arren-

damiento; asimismo, esto se realizará cuando 

se produzca algún cambio en la evaluación de 

una opción para comprar el activo subyacente. 

Después, se deberá revaluar cuando se estimen 

cambios en los importes por pagar, ya que debe 

reflejar el valor del dinero en el tiempo; además, 

se revalúa en caso se produzcan cambios en la 

tasa usada para determinar los pagos futuros 

(MEF 2020: 6). 

 En pocas palabras, en cualquiera de las varia-

ciones de las condiciones naturales del contrato, 

se procede a reestructurar el activo por dere-

cho de uso y pasivo por arrendamiento. Por ello, 

se exige una reevaluación de los flujos futuros 

descontando la suma de los decrementos de las 

cuotas y llevarlas al valor presente, tomando en 

cuenta el valor del dinero y cargarlas al pasivo 

por arrendamiento.

 En sexto lugar, la IFRS 16 indica la presentación 

de los arrendamientos. Para fines del artículo, 

esta norma se centrará en el estado de resulta-

dos del periodo y otro resultado integral. De esta 

manera, en condiciones normales, el arrendata-

rio deberá presentar un gasto por intereses por 

el pasivo por arrendamiento y la depreciación 

por el activo por derecho de uso (MEF 2020: 6).

2. Enmienda de IFRS 16 por COVID-19

 Debido a que la coyuntura sanitaria impidió la 

continuación de cadenas de pago a nivel global, 

esta norma ha sufrido algunas reestructuracio-

nes en algunos de sus párrafos. En consecuen-

cia, estos cambios en las estimaciones del con-

texto actual devinieron en la implantación de la 

enmienda de la IFRS 16. Esta ocurrirá siempre 

y cuando en los arrendamientos se presenten 

las siguientes condiciones cambiantes según el 

nuevo párrafo 46 B (IASB 2021: 4):

a. Que la disminución de las cuotas revisadas 

en el contrato de arrendamiento sea igual o 

menor que las estipuladas.

b. Que estas disminuciones formen parte de 

periodos anteriores menores del 30 de ju-

nio de 2021.

c. Que no existan otros cambios en las condi-

ciones o términos del arrendamiento. 

 En principio, IASB determinó que sean arrenda-

mientos hasta la fecha mencionada. Sin embar-

go, en el presente año, se ha modificado esta 

condición. El cambio indica que la enmienda se 

extiende por doce meses adicionales, es decir, 

hasta periodos anteriores menores al 30 de ju-

nio de 2022 (Deloitte 2021).

 Cabe resaltar que, además de las modificacio-

nes del párrafo 46 b), la norma también debe 

mencionar cualquier cambio o efecto ocurrido; 

no obstante, para que una entidad pueda apli-

car la enmienda, se deben cumplir los supues-

tos anteriores. De esto, se puede inferir que no 

deberán existir cambios sustanciales y que son 

precisamente ocasionados por el COVID-19.

 En adición, la enmienda no afectará a los arren-

dadores, los cuales seguirán aplicando lo esta-

blecido por la IFRS 16. Por ello, su propósito es 

facilitar los registros contables de los arrenda-

tarios, quienes no deberán considerar el efecto 

de la disminución de los pagos, condonación o 

aplazamiento de pagos en el contrato de arren-

damiento como una modificación de este como 

señalan los párrafos 44 al 46 de la norma (Deloi-

tte 2020: 2).

 De esta manera, la contabilización tanto del 

gasto por interés como del pasivo por arrenda-

miento serán cargadas en el mismo del cuadro 

de amortización del contrato de arrendamiento. 
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Por otro lado, se abonará el efectivo correspon-

diente a la cuota disminuida o condonada, y la 

diferencia, según establece la enmienda, deviene 

en una forma de pago variable, lo cual se consi-

dera como un gasto abonado o ingreso. En las 

siguientes imágenes, se ilustra un ejemplo de la 

contabilización de la disminución de cuotas ba-

sada en la enmienda, con una tasa efectiva anual 

de 8% y 24 meses de duración del contrato:

Saldo Amortización Intereses Cuota

S/ 144,123.92 S/ - S/ - S/ -

S/ 144,123.92 S/ 5572.70 S/ 927.30 S/ 6500

S/ 138,551.22 S/ 5608.56 S/ 891.44 S/ 6500

S/ 132,942.66 S/ 5644.64 S/ 855.36 S/ 6500

S/ 127,298.02 S/ 5680.96 S/ 819.04 S/ 6500

S/ 121,617.06 S/ 5717.51 S/ 782.49 S/ 6500

S/ 115,899.55 S/ 5754.30 S/ 745.70 S/ 6500

S/ 110,145.25 S/ 5791.32 S/ 708.68 S/ 6500

S/ 104,353.93 S/ 5828.58 S/ 671.42 S/ 6500

S/ 98,525.34 S/ 5866.08 S/ 633.92 S/ 6500

S/ 92, 659. 26 S/ 5903.83 S/ 596.17 S/ 6500

S/ 86,755.43 S/ 5941.81 S/ 558.19 S/ 6500

S/ 80,813.62 S/ 5980.04 S/ 519.96 S/ 6500

De S/ 6500 a S/2000

D H

Pasivo por arrendamiento S/ 5903.83

Gasto por intereses S/ 596.17

Efectivo S/ 2000

Ingreso por enmienda NIIF 16 S/ 4500

 Al momento de tomar en cuenta los efectos que 

puede causar la modificación del contrato de 

arrendamiento, los casos pueden ser variables 

con respecto a las complicaciones que acaecie-

ron a raíz del COVID-19. Entre estos, se determi-

naron tres variantes para que este tipo de con-

trato se encuentre dentro de los estándares de 

la enmienda de la IFRS 16. 

 Por un lado, se encuentra la disminución del 

monto de la cuota mensual a pagar. Esta con-

siste en que el arrendador le permite al arren-

datario pagar una menor cantidad por determi-

nado tiempo o hasta el fin del contrato según lo 

que se acuerde. De esta manera, por ejemplo, 

si la cuota solía ser de S/ 3000, se podría redu-

cir a S/2000. Esta disminución, en línea con la 

enmienda, no será causal para una revaluación 

del activo por derecho de uso y del pasivo por 

arrendamiento.

 Por otro lado, existe la posibilidad de que el 

arrendador le otorgue una condonación al 

arrendatario. Esta ocurre cuando la obligación 

de pago entre las partes se extingue sin esperar 

nada a cambio por parte del arrendador (MIN-

JUSDH 2015: 297). A partir de esto, las otras 

dos variantes que se pueden presentar en la en-

mienda son la de condonación total o parcial. 

La primera consiste en que se extingue la tota-

lidad del contrato, mientras que, en la segunda, 

solo una parte de este. Por ejemplo, esto sucede 

cuando un arrendador no le cobra la totalidad 

de las cuotas por el resto o una parte del contra-

to de arrendamiento.

3. ¿Impacto en los estados financieros?

 Ante ello, las consecuencias de contabilizar es-

tos gastos negativos (ingreso), además de conti-

nuar proveyendo una información financiera más 

transparente a diversos usuarios tanto internos 

como externos, se reflejan en los estados finan-

cieros. 

 Entre estos, se puede mencionar que el estado 

de situación financiera mostraría cambios en 

el efectivo, ya que se pagará una menor cuo-

ta. Asimismo, en el estado de flujo de efectivo, 

existirían cambios, por ejemplo, en el pago de 

efectivo real con respecto a la amortización y 

los intereses del principal contrato. No obstante, 

Cabe resaltar que, además de 

las modificaciones del párrafo 

46 b), la norma también debe 

mencionar cualquier cambio o 

efecto ocurrido; no obstante, para 

que una entidad pueda aplicar la 

enmienda, se deben cumplir los 

supuestos anteriores.
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si bien estos presentan efectos, se puede enten-

der que son cambios en el monto a cancelar y 

no de reconocimiento.

 Por otro lado, el estado de resultados es el que 

presenta más discusiones acerca de su recono-

cimiento y se ve con mayor nivel de afectación. 

Esto se debe a que el reconocimiento de este 

beneficio para los arrendatarios varía depen-

diendo de las interpretaciones que cada com-

pañía le otorga a la enmienda de la norma. Por 

ello, en los siguientes apartados, se analizarán 

algunas de las interpretaciones que se han de-

sarrollado en algunas empresas.

 En primer lugar, en la nota 13 b) de los estados 

financieros auditados de Saga Falabella S.A., 

perteneciente al sector retail, se considera el 

beneficio mencionado anteriormente a modo 

de un pago variable como parte de los gastos 

financieros (abonado), lo cual explica la reduc-

ción en el pago de las cuotas como un beneficio 

para compañía (SMV 2020). 

 En segundo lugar, en la nota 28 de los estados 

financieros de Credicorp, se adopta una inter-

pretación distinta de cómo reconocer este be-

neficio. Por ello, a diferencia de la primera, se 

reconoce como gastos administrativos (SEC 

2020). Ante esto, surge la siguiente pregunta: 

¿a qué se debe esta distinción? Primordialmen-

te, la diferencia se debe al giro de negocio de las 

empresas. 

 De lo mencionado anteriormente, se colige 

que, con el objetivo de presentar la informa-

ción financiera más transparente y razonable, 

las empresas del sector financiero consideran 

este beneficio en un rubro distinto de gastos fi-

nancieros (abonado) o ingresos financieros. Sin 

embargo, como la materia de reconocimiento 

se basa en interpretaciones de la norma, em-

presas del mismo rubro podrían evaluarlo como 

otros gastos (abonado), gastos administrativos 

(negativos) u otros ingresos. Esto se debe a 

que su rubro es justamente el financiero y no 

se dedican a realizar las operaciones relaciona-

das con arrendamientos operativos en alto vo-

lumen.

 Estos reconocimientos devienen en una afec-

tación de las ratios de la compañía, como por 

ejemplo el margen de beneficio. Este indica la 

rentabilidad que posee la empresa y se calcula 

dividiendo el beneficio neto sobre las ventas o, 

en el caso del sector financiero, ingreso financie-

ro de los cobros a clientes.

 Por esta razón, si se considera este beneficio 

como un ingreso financiero, se verían dispersa-

dos los efectos de la ratio mencionada. Esto se 

debe a que habría una mayor cantidad de ingre-

so financiero, lo cual genera un porcentaje de 

margen neto menor al que realmente la empresa 

posee. En este sentido, esta variación concierne 

a los grupos de interés, los cuales basan las to-

mas de decisiones en los resultados e indicado-

res que muestra la compañía.

Conclusiones

 En síntesis, la IFRS 16 es una de las nuevas nor-

mas financieras que maneja el IASB para regular 

las situaciones y preocupaciones actuales que las 

empresas afrontan. Tal es el caso de los arrenda-

mientos, en los que la parte más afectada es el 

arrendatario. Esto se debe a que, si existen cam-

bios en el contrato, deberá revaluar el activo por 

derecho de uso y el pasivo por arrendamiento.

 Sin embargo, debido a la pandemia generada 

por el COVID-19 e interrupción de las cadenas 

de pago, el IASB pronunció la enmienda a la 

norma en cuestión. Con esto, el arrendatario ha 

podido administrar mejor los registros en caso 

de disminuciones de cuotas o condonaciones 

otorgadas por el arrendador, sin tener que recu-

rrir a los párrafos 44-46 de la norma, los cuales 

procedían a una revaluación de los pasivos por 

arrendamiento. Por ende, se puede concluir que 

la enmienda a esta norma solo afecta la contabi-

lidad de los arrendatarios.

 Por otro lado, a través de la revisión de fuen-

tes relevantes, el estado de situación financiera 

y el estado de flujo de efectivo solo se afectan 

numéricamente. No obstante, en el estado de 

resultados, existen afectaciones en el reconoci-

miento de este beneficio. 
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 Asimismo, se ha concluido que, dependiendo 

del sector (financiero o no financiero) en que 

se encuentre la compañía, han interpretado de 

manera distinta la forma de reconocimiento en 

el estado de resultados. Por ello, las empresas 

financieras reconocen este beneficio en un apar-

tado distinto al gasto financiero negativo o in-

greso financiero. De esta manera, presentan de 

manera razonable los estados financieros y las 

ratios como es el caso del margen neto.


